-Отдел образования администрации Пировского муниципального округа
Протокол совета руководителей ОУ

14.12.2023г.                                                                                                 № 3
Повестка:
1. Познавательный маршрут Пировского муниципального округа-АИС «Навигатор», рассмотрение глобальных вопросов;
2. Рассмотрение вопросов о деятельности «Движение первых» и подведение итогов2023 года;
3. Показатели мотивирующего мониторинга (решения Краевой школы управления;
4.Результаты федеральной самодиагностики ОУ округа;
5. Организация работы с руководителями ОУ по показателям модели «Школы Минпросвещения России» по магистральным направлениям;
6. Муниципальное задание, ответы на часто задаваемые вопросы. Актуальный шаблон МЗ;
7. Разное.

Присутствовали:
1. И.Г. Тимербулатов - начальник Пировского ОО (далее –ОО)
2. А.П. Рыбкина - заместитель начальника ОО
3.  Н.Ф. Мухаметзянова - методист ОО
4. З.Р. Гащенко – методист ОО
5. Н.И. Биктимирова – специалист ОО
6. М.В. Ляхова - заведующая д/с «Ромашка»
7. Г.А. Рангаева - заведующая д/с «Светлячок»
8. В.В. Иванова - директор МБОУ «Икшурминская средняя школа»
9. Г.Р. Шайдуллина - директор МБОУ «Пировская средняя школа»
10. Р.Ш. Абдулина - директор МБ ДОУ «ЦВР»
11.  И.Г. Пахмутова - директор МБОУ «Большекетская средняя школа»
12. О.В. Каракулева - директор МБОУ «Троицкая средняя школа»
13. О.В. Ивченко – директор МБОУ «Кириковская средняя школа»
14-15. К.С.Шефер, Я.А.Мальцева – муниципальные координаторы «Движение первых» в   Пировском муниципальном округе;
По первому вопросу слушали  Р.Ш.Абдулину
Всего в крае разработано 16 познавательных маршрутов, в нашем округе-1 «Во глубине сибирских руд-путешествие по следам ссыльных». На сегодняшний день проведено 4 экскурсии (77 обучающихся). Принято решение провести экскурсии для каждой ОУ.
[bookmark: _GoBack] Озвучены проблемы по работе кружков от ЦВР, школы, регистрации     детей на кружки в системе АИС» Навигатор». Все программы кружковой деятельности должны быть загружены в «Навигатор». МБОУДО «ЦВР» рекомендовано на следующий учебный год рассмотреть вопрос об открытии кружков естественно-научной направленности.

По второму вопросу слушали  К.С. Шефер,  Я.А.Мальцеву
Движение первых-единственное движение, которое объединяет всех школьников и молодежь России. Представлен для просмотра ролик о деятельности «Движение первых», а так же активность ОУ округа в проектах и мероприятиях. Движение первых- внеурочная деятельность. В рамках деятельности есть возможность педагогам повысить квалификацию. Проводимые мероприятия обеспечены ресурсами, есть возможность привлекать для реализации мероприятий и проектов муниципальных кураторов.

По третьему вопросу слушали А.П.Рыбкину
На Краевой школе управления утверждено 35 показателей мотивирующего мониторинга, рассмотрели каждый показатель мониторинга, приняли в работу для подготовки к мотивирующему мониторингу.

По четвертому вопросу слушали А.П.Рыбкину, директоров ОУ
Представлены результаты прохождения федеральной самодиагностики ОУ округа. Две школы (МБОУ «Пировскаая средняя школа»» (техническая ошибка) и МБОУ «Чайдинская основная щкола») имеют уровень ниже базового. Выявлены проблемы по направлениям, даны рекомендации по их решению
По пятому вопросу слушали А.П.Рыбкину, директоров ОУ
Рассмотрены вопросы по каждому показателю модели «Школа Минпросвещения» по восьми магистральным направлениям. Намечены пути повышения до уровня «Выше базового» и «Полный».

По шестому вопросу слушали А.П.Рыбкину
Представлен актуальный шаблон муниципального задания(МЗ), даны рекомендации по заполнению МЗ, заполнять строго по шаблону и в срок. До 25 декабря сдать МЗ на 2024 и плановый период 2025-2026 г. и отчет о выполнении МЗ.
По седьмому вопросу слушали А.П.Рыбкину
21 декабря состоится торжественное мероприятие «Закрытие года педагога и наставника» в окружном ДК, необходимо отметить лучших педагогов.
23 декабря- Губернаторская елка, всем детям пройти медосмотр и иметь прививки.
До 18 декабря отправить график проведения Новогодних утренников.

Секретарь                                                                     Н.И. Биктимирова